
г. Таганрог 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

План по предупреждению и ликвидации разливов 
нефти и нефтепродуктов на акватории морского 

порта Таганрог ООО «Курганнефтепродукт» 

 

Том 2 

Книга 1 

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План по предупреждению и ликвидации 
разливов нефти и нефтепродуктов на акватории 

морского порта Таганрог  
ООО «Курганнефтепродукт» 

 

Том 2 

Книга 1 

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

 

 

 

 

 

 
Директор 

ООО «Курганнефтепродукт В.В. Азаренков 



3 

 

 
 
 
 
 

Сведения об исполнителе 

 

Наименование  организации-разработчика 
проекта: 

ООО «ИКТИН ГРУПП» 

ИНН 6164121358 
[...]
Сведения о земельных участках представлены в таблице 1.3.2. 
Таблица 1.3.2 – Сведения о земельных участках 

Кадастровый 
номер 

Адрес 
Категория 

земель 

Разрешенное 
использование 

Площадь, 
м2 

Основание 
использования 

61:58:0001176:1

67 

Ростовская 
обл., г. 

Таганрог, ул. 
Комсомольски

й спуск, 1-5 

Земли 
поселений 

(земли 
населенных 

пунктов) 

Производственная база 16 410 

Договор 
субаренды 
земельного 

участка №13 от 
24.07.2023 г 

61:58:0001176:3

77 

Ростовская 
обл., г. 

Таганрог, ул. 
Комсомольски

й спуск, 1 

Земли 
поселений 

(земли 
населенных 

пунктов) 

Для эксплуатации 
производственной базы, для 

эксплуатации 
разделительного мола 

16 088 

Договор 
субаренды 
земельного 

участка №14 от 
24.07.2023 г. 

61:58:0001176:3

79 

Ростовская 
обл., г. 

Таганрог, ул. 
Комсомольски

й спуск, 1 

Земли 
поселений 

(земли 
населенных 

пунктов) 

Для эксплуатации 
производственной базы, для 

эксплуатации 
разделительного мола 

11 385 

Договор 
субаренды 
земельного 

участка №15 от 
24.07.2023 г. 

 



17 

 

 

Распределение площадей территории ООО «Курганнефтепродукт» представлено в 
таблице 1.3.3. 

Таблица 1.3.3 – Распределение площадей территории предприятия 

Тип покрытия Площадь, м2 Доля от общей площади предприятия, 
% 

Здания и сооружения 15399,0 35,09 

Озеленение 540,0 1,23 

Твердые покрытия 10201,0 23,25 

Щебеночное покрытие/без 
покрытий 

17743,0 40,43 

ИТОГО 43883 100,00 

 

Территория предприятия ООО «Курганнефтепродукт» непосредственно граничит: 
Участок с КН 61:58:0001176:379 

С севера, северо-востока, юго-запада, запада, северо-запада прилегает территория 
производственной базы (КН: 61:58:0001176:378; адрес: Ростовская обл, г Таганрог, ул 
Комсомольский Спуск, 1; категория земель: Земли населённых пунктов; разрешенное 
использование: для эксплуатации производственной базы, для эксплуатации разделительного 
мола).  

С востока, юго-востока, юга расположена акватория Таганрогского залива. 
Ближайшая жилая зона находится на расстоянии 131 м с северо-запада (КН: 

61:58:0001002:47; адрес: Ростовская обл., г. Таганрог, пер Обрывной, 11; категория земель: 
Земли населённых пунктов; разрешенное использование: Для использования в целях 
эксплуатации индивидуального жилого дома). 

Ближайшая особая зона находится на расстоянии 466 м с северо-востока (КН: 
61:58:0001001:23; адрес: Ростовская обл, г Таганрог, ул Комсомольский Спуск, 3; категория 
земель: Земли населённых пунктов; разрешенное использование: для строительства спортивно-

оздоровительного комплекса) 
Участок с КН 61:58:0001176:377 

С севера прилегают гаражи и железнодорожные пути. 
С северо-востока расположена территория Таганрогского морского порта. 
С востока, юго-востока и юга расположена акватория Таганрогского залива. 
С юго-запада, запада, северо-запада расположены производственные территории и 

объекты транспортной инфраструктуры. 

Ближайшая жилая зона находится на расстоянии 85 м с северо-запада (КН: 
61:58:0001002:47; адрес: Ростовская обл., г. Таганрог, пер Обрывной, 11; категория земель: 
Земли населённых пунктов; разрешенное использование: Для использования в целях 
эксплуатации индивидуального жилого дома). 

Ближайшая особая зона находится на расстоянии 316 м с северо-востока (КН: 
61:58:0001001:23; адрес: Ростовская обл, г Таганрог, ул Комсомольский Спуск, 3; категория 
земель: Земли населённых пунктов; разрешенное использование: для строительства спортивно-

оздоровительного комплекса) 
Участок с КН 61:58:0001176:167 

С севера расположена производственная база. 
С северо-востока, востока, юго-востока и юга расположены производственные 

территории Таганрогского морского порта. 



18 

 

 

С юго-запада, запада, северо-запада расположена улица Комсомольский Спуск и земли 
без установленной категории. 

Ближайшая жилая зона находится на расстоянии 99 м с северо-запада (КН: 
61:58:0001006:8; адрес: Ростовская обл., г. Таганрог, Комсомольский Бульвар, 21; категория 
земель: Земли населённых пунктов; разрешенное использование: для использования в целях 
эксплуатации жилого дома). 

Ближайшая особая зона находится на расстоянии 72 м с севера (КН: 61:58:0001001:23; 
адрес: Ростовская обл, г Таганрог, ул Комсомольский Спуск, 3; категория земель: Земли 
населённых пунктов; разрешенное использование: для строительства спортивно-

оздоровительного комплекса). 

ООО «Курганнефтепродукт» является объектом негативного воздействия на 
окружающую среду II категории, код ОНВ МА-0161-000243-П от 06.11.2011 г. 

 

Основным видом деятельности ООО «Курганнефтепродукт» является – транспортная 
обработка грузов (ОКВЭД 52.24). 

В комплекс зданий и сооружений ООО «Курганнефтепродукт» входят: 
− двусторонняя железнодорожная эстакада на 14 цистерн со сливными устройствами, с 

системой подогрева мазута, для которой имеется тупиковый железнодорожный путь с 
лебедкой; 

− узел сбора дренажей; 
− резервуарный парк хранения нефтепродуктов, состоящий из 6-ти резервуаров 

ёмкостью по 5000 м3 каждый (один резервуар аварийный); 
− технологическая насосная подачи продукта на причал; 
− крытая дизельная технологическая насосная станция; 
− административное здание с операторной и лабораторией для проведения анализа 

поступающего и отгружаемого продукта; 
− технологическая эстакада трубопроводов, подающая нефтепродукты к танкерам; 
− узел приготовления судового топлива IFO-30, IFO-180, IFO-380, RMG; 

− морской причал; 
− площадка слива-налива в автоцистерны на 1 автомобиль со стояком налива для 

дизтоплива и мазута.  

К вспомогательным сооружениям терминала относятся: 
− объекты энергоснабжения: 

• котельная; 
• резервуарный парк аварийного запаса топлива котельной, состоящий из двух 

резервуаров РГС – 50 м3 каждый; 
• мазутонасосная котельная; 
• трансформаторные подстанции (ТП- 2, 3); 

− очистные сооружения в составе: 
• станция № 1 очистки промливневых сточных вод (терминала по перевалке нефти и  

нефтепродуктов); 
• станция № 2 очистки ливневых сточных вод (ремонтной набережной в пределах 

терминала по перевалке нефти и нефтепродуктов); 
• канализационная насосная станция (КНС-100 – 2 шт, КНС-200); 



19 

 

 

• два резервуара, отстойника очистных ливневых и подтоварных сточных вод с 
территории предприятия; 

• насосная станция пожаротушения; 
− ремонтный участок; 
− железнодорожная служба; 
− автотранспортный участок 

 

Прием нефтепродуктов осуществляется железнодорожным транспортом с последующей 
отгрузкой на суда круглогодично. Каждый вид груза перегружается в строго отведенный 

резервуар, не допуская смешения. 
 

Водоснабжение предприятия осуществляется из городской системы водопровода в 
рамках договора аренды № 1 от 27.02.2015 г. с ООО «ТМТ», в соответствии с которым 
арендодатель обязан обеспечить беспрепятственное водоснабжение и водоотведение 
имущества, переданного в аренду. Водоснабжение предприятия осуществляется на договорной 
основе ООО «ТМТ» с МУП «Управление «Водоканал» г. Таганрог. Вода питьевого качества 
используется для хозяйственно-бытовых нужд и производственных целей. Также возможно 

питьевое водоснабжение из кулеров с баллонами питьевой воды, качество которой 

соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1116-02. 

 

Водоотведение производственных, поверхностных и хозяйственно-бытовых стоков 

промплощадки предприятия осуществляется согласно договору аренды № 1 от 27.02.2015 г. с 
ООО «ТМТ», в соответствии с которым арендодатель обязан обеспечить беспрепятственное 

водоотведение с арендуемых площадей. Водоотведение осуществляется на основании договора 
ООО «ТМТ» с МУП «Управление «Водоканал» г. Таганрог в городской канализационный 
коллектор. Сточные воды отводятся через канализационный выпуск с территории 
промплощадки до колодца КК-1, а далее канализационной насосной станцией с герметичной 
емкостью сточных вод сбрасываются в уличные сети городской канализации. 

Поверхностные сточные воды с территории железнодорожной эстакады и сточные воды 
от технологического оборудования (промывка и пропарка резервуаров и дренажных ёмкостей 
при ремонте, смыв полов в насосных и c твёрдых покрытий железнодорожной эстакады, дренаж 
подтоварных вод из резервуаров хранения мазута) направляются на очистку на станцию 
очистки № 1 промливневых сточных вод производительностью 216 м3/сут. (9 м3/час); 
поверхностные сточные воды с территории ремонтной набережной в пределах терминала 
направляются на очистку на станцию очистки № 2 промпливневых сточных вод 
производительностью 48 м3/сут. (2 м3/час), после очистки сточные воды отводятся в городской 
канализационный коллектор. 

Станция очистки № 1: 
На станции № 1 применена схема физико-химической очистки промливневых сточных 

вод с использованием флотатора, отстойника, фильтров и реагентного хозяйства, в состав 
которого входят растворные/расходные баки, мешалка и насос-дозатор.  

В состав вспомогательных сооружений на станции входят: резервуар осветлённой воды, 
резервуар горячей воды для промывки фильтров, контейнер-накопитель уловленной пены, 
напорный бак и установки ультрафиолетового обеззараживания. 



20 

 

 

Сточные воды из резервуаров-отстойников с помощью насосов перекачиваются на 
станцию по напорному трубопроводу подачи исходной сточной жидкости в вихревые 
смесители (по 2 шт. на станцию), перед которыми расположен узел ввода раствора реагента. 

Для интенсификации процессов флотации и седиментации используется реагент 
«СКИФ», представляющий собой смесь коагулянта и флокулянта (ТУ 2163-014-00205067-00). 

Введение раствора реагента в обрабатываемую воду ускоряет процесс хлопьеобразования 
загрязняющих веществ, находящихся в коллоидном состоянии. Раствор реагента подается с 
помощью насоса-дозатора, производительность которого настроена на 10 л/час. 

Смешанная с раствором реагента сточная жидкость поступает во флотатор размером в 
плане 1800×2000 мм и высотой 3235 мм, разделенные на две секции перегородкой. Воздух для 
образования пены подается от компрессора. Всплывающая нефтесодержащая пена собирается 
системой лотков и по отводному трубопроводу удаляется в контейнер-накопитель, откуда 
откачивается погружным насосом в резервуар уловленных нефтепродуктов, расположенные за 
пределами станции. 

После флотатора сточные воды поступают в вертикальный отстойник, прямоугольный в 
плане, с размерами В×L×H: 2000×2000×2800 мм. Выпадающий осадок скапливается в ячейках, 
образующих дно отстойника и удаляется с помощью системы гидросдвига.  

Отстоянная от взвешенных веществ вода собирается в лотки и через переливные окна 
поступает в резервуар осветленной сточной воды объемом 2,2 м3 (L×В×H = 2000×400×2800 
мм), откуда перекачивается погружным насосом на напорные фильтры 

Осадок, накапливающийся на дне флотатора, отстойника и резервуара осветленной воды 
необходимо периодически удалять. Удаление осадка выполняется в следующих случаях: 

− при непрерывной работе станции более 24 часов – через каждые 24 часа работы; 
− при работе станции менее 24 часов – после остановки станции; 
− перед запуском станции в работу, если время остановки станции составляло более 8 

часов после последнего удаления осадка. 
На фильтрование вода поступает по напорному трубопроводу. В технологической схеме 

доочистки принято трехступенчатое напорное фильтрование. Корпус каждого фильтра 
представляет собой цилиндр диаметром 1,0 м. Загрузка фильтров принята следующая: фильтры 
первой ступени (осветлительные) – гидроантрацит фракцией 0,8-2 мм; фильтры второй ступени 
(осветлительные) – гидроантрацит фракцией 0,8-2 мм; фильтры третьей ступени (сорбционные) 
– активный уголь. 

Очистка воды происходит в три ступени – на трех последовательно расположенных 
фильтрах. При этом загрязняющие вещества выделяются из очищаемой воды и накапливаются 
в фильтрующей загрузке. 

Промывка фильтров осуществляется горячей водой, подаваемой из резервуара горячей 
воды для промывки фильтров промывным центробежным насосом. 

В процессе работы необходимо производить промывку: 
− 1-го осветлительного фильтра – через каждые 12 часов работы станции; 
− 2-го осветлительного фильтра – через каждые 24 часа работы станции; 
− периодическая промывка 3-го фильтра не требуется, но предусмотрена возможность её 

выполнения. 
Периодическая промывка второго (сорбционного) фильтра не требуется, но 

предусмотрена возможность её осуществления. 



21 

 

 

После фильтрования сточная вода поступает на обеззараживание. На станции 
предусмотрена 1 рабочая установка обеззараживания ультрафиолетовым излучением и 1 
резервная. Рабочую установку обеззараживания необходимо промывать каждые 3 месяца 5%-

ным раствором щавелевой кислоты с помощью насосов для промывки. 
Станция очистки №2: 
На станции № 2 применена схема физико-химической очистки промливневых сточных 

вод с использованием коалесцентного сепаратора, напорных фильтров и реагентного хозяйства, 
включающего в себя растворный/расходный бак, мешалку и насос-дозатор. 

Кроме основных сооружений в состав станции входят резервуар накопления 
осветленной воды, резервуар воды для промывки фильтров, контейнер-накопитель уловленного 
нефтепродукта, установки ультрафиолетового обеззараживания, а также компрессор и 
необходимое насосное оборудование. 

Промливневые сточные воды собираются в приемно-регулирующем резервуаре 
размером в плане 3500×1500 мм и объемом 10 м3, откуда перекачиваются погружным 
канализационным насосом на станцию очистки промливневых сточных вод. 

Приемно-регулирующий резервуар оборудован системой взмучивания, что позволяет 
предотвратить накопление попадающего в резервуар вместе с водой шлама. 

Из приемно-регулирующего резервуара сточные по напорному трубопроводу в первую 
очередь смешиваются с раствором реагента и попадают на гидрофобный фильтр, устроенный в 
начале коалесцентного сепаратора. 

Для интенсификации процессов флотации и седиментации используется реагент 
«СКИФ», представляющий собой смесь коагулянта и флокулянта (ТУ 2163-014-00205067-00). 

Введение раствора реагента в обрабатываемую воду ускоряет процесс хлопьеобразования 
загрязняющих веществ, находящихся в коллоидном состоянии. Раствор реагента подается с 
помощью насоса-дозатора, производительность которого настроена на 3 л/час. 

В гидрофобном фильтре происходит интенсивное отделение нефтепродуктов, 
содержащихся в воде, путем фильтрования через слой ранее уловленных нефтепродуктов. Для 
удаления избытков нефтепродуктов предусмотрен трубопровод их отвода в контейнер-

накопитель уловленного нефтепродукта. 
Из контейнера-накопителя нефтепродукты откачиваются погружным насосом в 

резервуар уловленных нефтепродуктов, расположенный за пределами станции. 
Коалесцентный сепаратор нефтепродуктов представляет собой прямоугольный 

резервуар размерами 2150×1000 мм в плане и максимальной высотой 1680 мм. Сепаратор имеет 
систему встроенных перегородок, разделяющих его на зону смешения реагента с водой и зону 
хлопьеобразования. 

Дно сепаратора выполнено с необходимым технологическим уклоном к приямку, 
расположенному в головной его части, откуда шлам периодически удаляется. 

Отстойник коалесцентного сепаратора - горизонтального типа со встроенным 
пластинчатым блоком коалесцентной вставки (тонкослойными модулями). Пластинчатый блок 
выполнен из пластин оргстекла, расположенных на расстоянии 80 мм друг от друга с углом 70° 

к горизонтальной плоскости. 
Осветленная в отстойнике вода собирается в лоток и попадает на коалесцентный фильтр. 
Коалесцентный фильтр размером в плане 150×1000 мм отделен от зоны отстаивания 

перегородкой и предназначен для более глубокого осветления сточных вод и извлечения 
нефтепродуктов. Фильтрационная пена коалесцентного фильтра изготовлена из пластичного 
пенополиуретана и выполняется в виде зерен размером 15×15×15 мм. Высота слоя загрузки 



22 

 

 

составляет 1000 мм. Регенерация пенополиуретановой загрузки производится путем ее сжатия 
на 50% при помощи специального механизма. При этом отжатые загрязнения собираются 
встроенным лотком и по трубопроводу отводятся в контейнер-накопитель уловленного 
нефтепродукта.  

Прошедшая через коалесцентный фильтр вода собирается в резервуаре накопления 
осветленной воды объемом 0,28 м3, откуда перекачивается насосом сухой установки на 
напорные фильтры. 

В технологической схеме доочистки принято двухступенчатое напорное фильтрование. 
Корпус каждого фильтра представляет собой цилиндр диаметром 0,53 м. Загрузка фильтров 
принята следующая: фильтры первой ступени (осветлительные) – антрацит фракцией 0,8-2 мм; 
фильтры второй ступени (сорбционные) – активный уголь фракцией 1-2 мм. 

Очистка воды происходит в две ступени – на двух последовательно расположенных 
фильтрах. При этом загрязняющие вещества выделяются из очищаемой воды и накапливаются 
в фильтрующей загрузке. Промывку фильтров следует производить во время работы станции. 
Промывка первого (осветлительного) фильтра осуществляется через каждые 10-15 часов 
работы станции (20-30 м3/ч по расходомеру) водой, подаваемой из резервуара промывки 
фильтров центробежным насосом. Периодическая промывка второго (сорбционного) фильтра 
не требуется, но предусмотрена возможность её осуществления. 

После фильтрования сточная вода поступает на обеззараживание. На станции 
предусмотрена 1 рабочая установка обеззараживания ультрафиолетовым излучением и 1 
резервная. Рабочую установку обеззараживания необходимо промывать каждые 3 месяца 5%-

ным раствором щавелевой кислоты с помощью насосов для промывки. 
Канализационная насосная станция (КНС): 
КНС представляет собой сооружения состоящие из: 
1. Канализационные насосные станции КНС-100 (1,2); 

2. Канализационная насосная станция КНС-200: 

2.1. Резервуары-отстойники; 

2.2. Блок напорных гидроциклонов; 

2.3. Резервуар уловленных нефтепродуктов; 

На КНС применяется следующее оборудование: 
КНС 100 №1 - Насос Grundfos SE1.100.100.40.ЕХ.4.51 D (Q=100 м3/ч, Н=8 м, N=4,9 кВт). 
КНС 100 №2 - Насос Grundfos SE1.100.100.40.ЕХ.4.51 D (Q =100 м3/ч, Н=8 м, N=4,9 

кВт). 
КНС 200 - Насос Grundfos S1A104BM1B511 (Q=200 м3/ч, Н=11,5 м, N=10 кВт). 
Резервуары-отстойники - насос удаления осадка Grundfos SVA122BH1B511 (Q=24 м3/ч, 

Н=36 м, N= 11,5 кВт), насосы подачи сточных вод на очистку Grundfos SE1.50.65.11.ЕХ.2.50В 
(Q=9 м3/ч, Н=12 м, N=1,6 кВт), скиммеры SKM-100/1 (Q= 0.2 м3/ч, Н=10 м, N= 2,2 кВт). 

Канализационные насосные станции КНС-100 (1,2) 

Станции предназначены для перекачки промливневых сточных вод. Максимальная 
производительность каждой станции 100 м3/час. 

Промливневые сточные воды по самотечному коллектору поступают в приемную камеру 
сточных вод, которая представляет собой подземный резервуар прямоугольной в плане формы. 

Для предотвращения отложения осадка на дно приемной камеры, предусмотрена система 
взмучивания, представляющая собой врезанный в напорную линию перфорированный 
трубопровод, разветвленный внизу и замкнутый в контур. Взмучивание сточной жидкости 



23 

 

 

осуществляется потоком, нагнетаемым рабочими насосами Grundfos SE1.100.100.40.ЕХ.4.51 D 
(Q=100м3/ч, Н=8м, N=4,9KBT) в КНС-100 №1 и КНС-100 №2. 

Сточная жидкость, поступившая в приемную камеру станции, с помощью погружных 
насосов отводится по напорному трубопроводу на станцию КНС-200. 

Канализационная насосная станция КНС-200 

Станция предназначена для перекачки промливневых сточных вод. Максимальная 
производительность станции 200 м /час. 

Промливневые сточные воды по самотечному коллектору поступают в приемную камеру 
сточных вод, которая представляет собой подземный резервуар прямоугольной в плане формы. 

Для предотвращения отложения осадка на дно приемной камеры, предусмотрена система 
взмучивания, представляющая собой врезанный в напорную линию перфорированный 
трубопровод, разветвленный внизу и замкнутый в контур. Взмучивание сточной жидкости 
осуществляется потоком, нагнетаемым рабочими насосами Grundfos S1A104BM1B511 

(Q200м3/ч, Н=11,5м, N=10 кBт). 

В приемной камере КНС-200 смонтированы 2 погружных насоса, оба рабочие. Насосы 
работают в автоматическом, либо ручном режимах работы. 

Сточная жидкость, поступившая в приемную камеру станции, с помощью погружных 